
diário oficial Nº 35.024   45Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

aViso de LicitaÇÃo - PreGÃo eLetrÔNico 
Nº 16/2022-FesPds.

o fundo estadual de segurança Pública - fesP, através de sua Pregoeira, 
comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão eletrônico, do 
tipo menor preço, cujo objeto é a aquisição de MicroscÓPio eletrÔNi-
co de varredUra - Mev para equipar o laboratório forense do instituto 
de Criminalística do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves do Estado 
do Pará para atender as demandas da sede, Belém, das Unidades regio-
nais e os Núcleos Avançados, conforme especificações técnicas estabeleci-
das no termo de referência – anexo i do edital.
data da abertura: 08/07/2022; Hora da abertura: 15h. endereço eletrôni-
co: https://www.gov.br/compras/pt-br . oBs: o presente edital encontra-
se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br  Maiores informações: (91) 3184-2521
Belém-Pa, 28 de junho de 2022.
thays do s. failache soares
Presidente da cPl/fesPds

Protocolo: 818127
aViso de LicitaÇÃo - PreGÃo eLetrÔNico 

Nº 04/2022-FesPds.
o fundo estadual de segurança Pública - fesPds, através de sua Presi-
dente da cPl, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão 
eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é a aquisição de Materiais e 
equipamento para odontoclínica da PMPa.
data da abertura: 18/07/2022; Hora da abertura: 09h. endereço eletrôni-
co: https://www.gov.br/compras/pt-br . oBs: o presente edital encontra-
se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br  Maiores informações: (91) 3184-2521
Belém-Pa, 28 de junho de 2022.
thays do s. failache soares
Presidente da cPl/fesPds

Protocolo: 818128
aViso de LicitaÇÃo - PreGÃo eLetrÔNico 

Nº 14/2022-FesPds.
o fundo estadual de segurança Pública - fesPds, através de sua Presidente 
da cPl, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão eletrônico, 
do tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na elaboração de Perfil Profissiográfico; Mapeamento de Competências dos 
setores que compõem a Polícia civil do estado do Pará e das competências 
individuais dos servidores; e proposta de indicadores para avaliação de de-
sempenho na Polícia civil do estado do Pará (PcPa), conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.
data da abertura: 20/07/2022; Hora da abertura: 09h. endereço eletrôni-
co: https://www.gov.br/compras/pt-br . oBs: o presente edital encontra-
se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br Maiores informações: (91) 3184-2521
Belém-Pa, 28 de junho de 2022.
thays do s. failache soares
Presidente da cPl/fesPds

Protocolo: 818132

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 126/2022 – seGUP
o Governo do estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela secretaria de estado de seGUraNÇa PÚBlica e 
defesa social – seGUP, com sede nesta cidade na rua arcipreste Manoel 
teodoro nº 305, Bairro Batista campos, ceP. 66.023-700, cidade de 
Belém, estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu secretário adjunto de Gestão administrativa, sr. PaUlo 
roBerto dos saNtos liMa, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - ssP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve reconhecer a iNeXiGiBilidade de licitaÇÃo, com fulcro no 
artigo 25, ii, da lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, ii da lei 
federal 14.133/2021, e a Portaria Nº 007/2018 – GaB iesP, Portaria 
012/2019-GaB iesP, resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do conselho superior do instituto 
de ensino de segurança Pública do Pará - iesP para contratação do senhor 
alYssoN ferreira silva, titulação Graduado, inscrita no cPf sob o nº 
844.264.032-00, rG nº 40803, Pis/Pasep nº 206.746.959-70, residente 
e domiciliado à rua B Quadra sul 2 lote 15, ceP: 68504-020, Bairro: 
Nova Marabá, Marabá/Pa, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo 
de Marabá, para o curso superior de tecnologia em segurança Pública 
2022, aprovado pela resolução nº 396/2021 e nº 426/2022 - coNsUP, cujo 
valor total é r$ 180,00 (cento e oitenta reais), incluídos todos os valores 
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - capacitação dos agentes de segurança Pública 
fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/Pa, 24 de Junho de 2022.
PaUlo roBerto dos saNtos liMa
secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 819578
terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 127/2022 – seGUP

o Governo do estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela secretaria de estado de seGUraNÇa PÚBlica e 
defesa social – seGUP, com sede nesta cidade na rua arcipreste Manoel 
teodoro nº 305, Bairro Batista campos, ceP. 66.023-700, cidade de 
Belém, estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu secretário adjunto de Gestão administrativa, sr. PaUlo 

roBerto dos saNtos liMa, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - ssP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve reconhecer a iNeXiGiBilidade de licitaÇÃo, com fulcro no 
artigo 25, ii, da lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, ii da lei 
federal 14.133/2021, e a Portaria Nº 007/2018 – GaB iesP, Portaria 
012/2019-GaB iesP, resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do conselho superior do 
instituto de ensino de segurança Pública do Pará - iesP para contratação 
da senhora aNGela vascoNcelos Moreira, titulação especialista, 
inscrita no cPf sob o nº 661.210.862-20, rG nº 7717694, Pis/Pasep nº 
129.291.154.50, residente e domiciliada à Br. 316, rua 9, Quadra 10, lote 
43, Bloco 06, apt 104, res. viver Melhor Marituba, ceP: 67200-000, Bairro: 
decouville, Marituba/Pa, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo 
de Marituba, para o curso superior de tecnologia em segurança Pública 
2022, aprovado pela resolução nº 396/2021 e nº 426/2022 - coNsUP, cujo 
valor total é r$ 210,00 (duzentos e dez reais), incluídos todos os valores 
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - capacitação dos agentes de segurança Pública 
fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/Pa, 24 de Junho de 2022.
PaUlo roBerto dos saNtos liMa
secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 819582
terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 125/2022 – seGUP

o Governo do estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela secretaria de estado de seGUraNÇa PÚBlica e 
defesa social – seGUP, com sede nesta cidade na rua arcipreste Manoel 
teodoro nº 305, Bairro Batista campos, ceP. 66.023-700, cidade de 
Belém, estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu secretário adjunto de Gestão administrativa, sr. PaUlo 
roBerto dos saNtos liMa, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - ssP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve reconhecer a iNeXiGiBilidade de licitaÇÃo, com fulcro no 
artigo 25, ii, da lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, ii da lei 
federal 14.133/2021, e a Portaria Nº 007/2018 – GaB iesP, Portaria 
012/2019-GaB iesP, resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do conselho superior do 
instituto de ensino de segurança Pública do Pará - iesP para contratação 
da senhora adMa Barra saliM, titulação especialista, inscrita no cPf 
sob o nº 105.028.232-91, rG nº 1791989, Pis/Pasep nº 170.285.514-
99, residente e domiciliada à av romulo Maiorana, ed v verde, ap 601-
B, nº 2019, ceP: 66093-674, Bairro: Marco, Belém/Pa, cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados 
para execução de atividades educacionais como aplicador de Prova, na 
modalidade presencial, no Polo de Marituba, para o curso superior de 
tecnologia em segurança Pública 2022, aprovado pela resolução nº 
396/2021 e nº 426/2022 - coNsUP, cujo valor total é r$ 210,00 (duzentos 
e dez reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços 
e tributos, Programação orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - 
capacitação dos agentes de segurança Pública fonte: 0101 Naturezas: 
339036 e 339047.
Belém/Pa, 24 de Junho de 2022.
PaUlo roBerto dos saNtos liMa
secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 819575
terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 130/2022 – seGUP

o Governo do estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela secretaria de estado de seGUraNÇa PÚBlica e 
defesa social – seGUP, com sede nesta cidade na rua arcipreste Manoel 
teodoro nº 305, Bairro Batista campos, ceP. 66.023-700, cidade de 
Belém, estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu secretário adjunto de Gestão administrativa, sr. PaUlo 
roBerto dos saNtos liMa, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - ssP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve reconhecer a iNeXiGiBilidade de licitaÇÃo, com fulcro no 
artigo 25, ii, da lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, ii da lei 
federal 14.133/2021, e a Portaria Nº 007/2018 – GaB iesP, Portaria 
012/2019-GaB iesP, resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do conselho superior do instituto 
de ensino de segurança Pública do Pará - iesP para contratação do senhor 
GerdersoN JosÉ Neves BeZerra, titulação especialista, inscrita no cPf 
sob o nº 722.779.392-34, rG nº 3606303, Pis/Pasep nº 126.362.614-29, 
residente e domiciliado à rua Jabatiteua entre Pass. Jarina e castanheira, 
nº 260, ceP: 66070-260, Bairro: Marco, Belém/Pa, cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados 
para execução de atividades educacionais como aplicador de Prova, na 
modalidade presencial, no Polo de Marituba, para o curso superior de 
tecnologia em segurança Pública 2022, aprovado pela resolução nº 
396/2021 e nº 426/2022 - coNsUP, cujo valor total é r$ 210,00 (duzentos 
e dez reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços 
e tributos, Programação orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - 
capacitação dos agentes de segurança Pública fonte: 0101 Naturezas: 
339036 e 339047.
Belém/Pa, 24 de Junho de 2022.
PaUlo roBerto dos saNtos liMa
secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 819603


